
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 388 del 29-09-2023

Oggetto: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. 
I - VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 PER 
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2022.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 30.06.2023, e successive proroghe e modifiche di 
nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2023-2025;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 10.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvedendo all’assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di servizio, per l’esercizio finanziario 2023/2025;

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la 
competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in 
termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 
3-quinquies;

VISTO l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. secondo periodo, che 
stabilisce che “Costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate 
accertate e le corrispondenti economie di bilancio:
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 

specifica destinazione dell'entrata alla spesa;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti 
determinati; 

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione 
determinata; 

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui 
l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile 
attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura 
ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione 
negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli 
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo 
nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad 
accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo 
dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse”;

VISTO l’art. 16 comma 4 del Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione 
consiliare n. 70 del 28.12.2017, il quale testualmente recita “4. Le variazioni di bilancio che 
la normativa vigente nel tempo attribuisce ai responsabili dei servizi sono disposte con atto 
del responsabile del servizio finanziario previa formale richiesta, adeguatamente motivata, 
da parte del responsabile del servizio interessato.”; 

VISTO l’art.239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere 
dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando 
la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che, con propria deliberazione n. 28 del 05.05.2023, il Consiglio comunale 
ha approvato il Rendiconto di gestione 2022, dal quale si evidenzia un risultato di 
amministrazione 2022 di complessivi euro 4.128.005,58 così composto:

Composizione risultato di amministrazione al 31/12/2022 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 
725.762,65 

Altri accantonamenti 
Fondo contenzioso

172.131,57
1.100,00

Totale parte accantonata                                       898.994,22 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
71.213,04 

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 153.751,00

Altre vincoli  66.319,88

Totale parte vincolata 2.761.503,33 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti 4.999,79 

Totale parte disponibile 462.508,24 

Totale risultato di amministrazione 4.128.005,58 

CONSIDERATO che all’ufficio ragioneria è pervenuta, in data 28.09.2023, la richiesta del 
responsabile dell’area dei Servizi alla Persona di procedere all’applicazione della quota di 
avanzo vincolato del risultato di amministrazione al 31.12.2022 di complessivi euro 2.828,50 
da destinare alla restituzione delle somme non utilizzate dei contributi concessi dalla 
Regione FVG nel 2022 relative all’erogazione di prestazioni assistenziali in favore di 
soggetti mutilati e invalidi del lavoro e dei soggetti audiolesi (ANMIL);

RILEVATO che nell’avanzo vincolato al 31.12.2022, accertato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 05.05.2023, risultano disponibili fondi assegnati per le finalità di cui al 
precedente paragrafo per la somma di euro 2.828,50;

DATO ATTO che la presente variazione comporta l’applicazione del risultato di 
amministrazione 2022 nei termini che seguono: 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
 Contributo Regionale Mutilati ed invalidi del lavoro confluito in avanzo vincolato al 

31/12/2022

per l’importo totale di euro 2.828,50 così come sintetizzato nella tabella sottostante

Composizione risultato di 
amministrazione al 31/12/2022

CONSUNTIVO 
2022

Avanzo applicato 
alla data del 
25.09.2023 

Avanzo applicato 
con la presente 

variazione

Avanzo 2022 
ancora 

disponibile 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2022 

                
725.762,65 0,00  0,00

                
725.762,65

Fondo contenzioso 1.100,00  0,00  0,00 1.100,00  

Altri accantonamenti 172.131,57 62.131,57  0,00 110.000,00

Totale parte accantonata 898.994,22 62.131,57 0,00 836.862,65

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

    
               

71.213,04 4.698,82 0,00

    
               

66.514,22

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.468.938,57 84.281,95  2.828,50 2.381.828,12  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.280,84  0,00 0,00 1.280,84  

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 153.751,00 941,10 0,00 152.809,90
Altri vincoli da specificare 66.319,88             1.000,00  0,00 65.319,88

Totale parte vincolata 
                

2.761.503,33 90.921,87  2.828,50
 

2.667.752,96 
Parte destinata agli investimenti 

Totale destinata agli investimenti 
                              

4.999,79
                          

      0,00  0,00
                              

4.999,79

Totale parte disponibile 
                   

462.508,24
                   

    217.323,00
   

0,00
                   

245.185,24  

Totale risultato di amministrazione 4.128.005,58 370.376,44 2.828,50 3.754.800,64



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

APPURATA la competenza del sottoscritto responsabile all’adozione del presente 
provvedimento, trattandosi di mera re-iscrizione di economie di spesa corrispondenti ad 
entrate vincolate; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito apportando le opportune variazioni di Bilancio 
2023 - 2025 come risulta dagli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che la presente variazione garantisce: 
- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 
- di mantenere gli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 

stessa non negativo al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL; 

VISTO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno:
omissis
c) l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono previsti;
omissis

DATO ATTO che il presente provvedimento:
- è soggetto alla pubblicazione nella sezione del sito Internet denominata 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33;

- è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 1 
comma 15 della LR 11 dicembre 2003 n. 11 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI: 
- Il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
- Lo Statuto Comunale 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- I principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del 

D.Lgs. 118/2011; 

DETERMINA

1. di variare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.175 comma 5 lettera 
c) del D.Lgs. 267/2000, gli stanziamenti del Bilancio 2023 di competenza e cassa 
mediante applicazione di una quota dell’avanzo vincolato derivante da trasferimenti, 
secondo quanto riportato negli allegati A) e B) formanti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2. di apportare al Bilancio di previsione 2023 - 2025 le variazioni risultanti dai suddetti 

allegati e conseguentemente, ai sensi dell’art.175 comma 9 del D.Lgs.267/2000, di 
variare il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2023; 

 
3. di dare atto che: 

- la previsione del saldo di cassa finale, dopo la presente variazione, rimane positiva; 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

- per la presente variazione non è necessario acquisire il parere del Revisore dei Conti; 
- la presente variazione non comporta una modifica degli equilibri del bilancio di 

previsione 2023 - 2025; 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’area interessata alla 

variazione 

5. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 
effettuare in sede di rendiconto 2023 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), Tuel; 

6. di pubblicare nel sito istituzionale del Comune “sezione trasparenza” ai sensi di quanto 
previsto dal D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
RAGIONERIA

F.to Scaini Manuela
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 388 del 29-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 388 del 29-09-2023

Ufficio: RAGIONERIA
Numero di Settore: 388

Oggetto: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I 
- VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 PER 
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2022.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 29-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 19 DEL 28-09-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 PER APPLICAZIONE 
QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022.

ATTO n. 388          Tipo 11  Determina di impegno          del 29-09-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    0.00.00.00.000 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

370.376,44

0,00

0,00

2.828,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

373.204,94

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 9254 0 RESTITUZIONE ENTRATE A ENTI 
PUBBLICI    

01.03-1.09.99.02.000 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.828,50

0,00

0,00

2.828,50

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 2.828,50 2.828,50

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 19 Del 28-09-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 19 DEL 28-09-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 PER APPLICAZIONE 
QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022.

ATTO n. 388          Tipo 11  Determina di impegno          del 29-09-2023

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 2.828,50 2.828,50 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 2.828,50 -2.828,50

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 19 Del 28-09-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.801.278,50

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 124.704,52 30.213,00 30.268,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 4.611.093,11 4.009.917,33 4.037.278,33
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 4.835.963,33 3.997.050,53 3.910.957,19
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 30.213,00 30.268,00 30.268,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 102.751,95 103.007,51 102.147,26

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 414.251,05 416.568,33 419.785,53

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -140.928,22 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 143.756,72 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 2.828,50 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 229.448,22

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 893.386,27 171.807,25 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 4.426.735,75 3.233.325,05 10.450.914,54

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 373.488,53 373.488,53 263.196,39

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 2.204.610,95

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.178.910,21 3.031.643,77 7.983.107,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 171.807,25 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -2.828,50 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2023
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 2.204.610,95

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 2.204.610,95

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 2.828,50 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 143.756,72

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-140.928,22 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3


